
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA SEGRETERIA 

 

N. GENERALE 84  N PER SERVIZIO .3 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Rabino Dott.ssa Roberta 

 

 

OGGETTO: 

CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024  - ELEZIONI MEMBRI 

DEL PARLAMENTO EUROPEO, ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 

PIEMONTE, ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DI MARMORA. LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PERIODO DAL 15 

APRILE AL 14 GIUGNO 2024      

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno otto nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

RICHIAMATE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 22 dicembre 2023, con la 
quale è stato approvato il documento unico di programmazione DUPS 2024-
2026;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 22 dicembre 2023, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 

VISTI:  
- il D.P.R. del 10/04/2024 recante “Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia”;  
- il Decreto del Presidente della Regione n. 13 del 08.04.2024 recante “Convocazione 
dei comizi elettorali per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta 
Regionale del Piemonte”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il decreto del Prefetto della Provincia di Cuneo del 12.04.2024 con il quale sono 
convocati per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione diretta del 
Sindaco e per il rinnovo dei Consiglio Comunali;  

 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 40 del 15/04/2024, esecutiva 
ai termini di legge, con la quale è stato preventivamente autorizzato il lavoro straordinario 
da prestarsi nel periodo dal 15/04/2024 al 14/06/2024, da parte del personale comunale 
per gli adempimenti concernenti le operazioni elettorali Elezioni Europee, Regionali e 
Comunali del 8 e 9 giugno 2024; 
  

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 
marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che 
testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi  
elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare 
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore 
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto 
giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda 
assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati 
i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La 
mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

... omissis ... 

 
VISTO il computo delle ore di lavoro straordinario prestate nel periodo richiamato da 
liquidare ai dipendenti assegnati all’Ufficio elettorale, come risultante dai prospetti 
riepilogativi delle presenze, desunti dal sistema di rilevazione automatico e conservati 
agli atti; 

VERIFICATO che le prestazioni rese sono contenute nei limiti delle ore autorizzate; 

VISTI: 

- l’art. 14 del C.C.N.L. 1 aprile 1999; 
- gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000; 
- l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001; 
- l’art. 18 del C.C.N.L. 21 maggio 2018,; 
- l’art. 20, co. 2, lett. c) C.C.N.L. 17 novembre 2022 che conferma le previsioni di 

cui sopra; 
 

VISTE le disposizioni della Prefettura di Cuneo: 

• prot. n. 22995 S.C.G.F. del 22/04/2024; 

• prot. n. 36657 S.C.G.F. del 01/07/2024; 

• prot. n. 43357 S.C.G.F. del 06/08/2024;  
 

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 

territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale – Ufficio III – Affari generali, 

rimborso spese elettorali e controllo contributi straordinari, prot. n. 0094454 del 

27/06/2024 e prot. n. 0106321 del 2/08/2024; 

 

VISTA la circolare della Regione Piemonte n.1/2024 del 22/05/2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art.184 del T.U. n.267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali, in materia di 
liquidazione  di spesa; 
 
VISTO il D.to L.vo 18/08/2000, n° 267; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO la disponibilità di bilancio; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Di liquidare parte delle ore di lavoro straordinario prestato per le consultazioni europee, 
regionali e comunali del 8 e 9 giugno 2024, come risulta dal prospetto A) che forma 
parte del presente atto, nell’importo complessivo di € 1.153,28 al fine di contenere 
l’importo di spesa nei limiti previsti della nota prefettizia sopra citata,  in quanto questo 
Comune non ha disponibilità di bilancio per effettuare il pagamento di tutte le ore di 
lavoro straordinario effettivamente prestate dalla dipendente comunale, così come 
risultano dalla rilevazione automatica delle presenze e specificate nel prospetto B) agli 
atti; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.153,28 viene imputata al bilancio 2024 nel 
seguente modo: 

• al Cap. 1052  “Lavoro straord. per consultazione elettorale” per € 871,70 

• al Cap. 1053 “Contributo obbligatorio al personale per consultazione elettorale” 
per € 207,46 

• al Cap. 1054 “IRAP lavoro straordinario per consultazione elettorale” per € 74,12. 
 

Di demandare all’ufficio gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di rimborso in 
quota parte al Ministero dell’Interno e alla Regione Piemonte, in applicazione alla 
normativa vigente; 

 
Di riservarsi la possibilità di liquidare il saldo delle ore di lavoro straordinario prestato 
dal personale dipendente qualora la stessa spesa venga coperta da rimborso statale; 
 
Di dare altresì atto che, in relazione al disposto dell’art. 9 della legge 30 dicembre 1991 
n. 412, presso il presente Ente sono regolarmente operanti strumenti o procedure 
idonei all’accertamento dell’effettiva durata delle prestazioni di lavoro. 

 
                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 08/08/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Rabino Dott.ssa Roberta 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 
18.08.2000. 
 
Comune di Marmora, lì 08/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Colombero Roberto 

 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 30/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 30/08/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 
 


